

Số: /KH-SKHCN

Hà Nam, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện công văn số 3388/KH-UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021 - 2025. Sở Khoa học và công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp, hoàn thành mục tiêu của Chương trình đề ra, bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự, an toàn trên địa bàn phường Quang Trung - nơi trụ sở Khoa học và Công nghệ đóng trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm và hành động của công chức, viên chức và người lao động, nhất là vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa lực lượng Công an phường Quang Trung các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, trong đó Công an là lực lượng nòng cốt, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thúc đẩy thực hiện có hiệu quả các tiêu chí khác trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng cháy chữa cháy phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung thực hiện

1. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tập trung tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác chủ trương, chính sách, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, để từ đó tự nguyện, tự giác, tích cực tham gia bảo vệ an ninh, trật tự góp phần xây dựng nông thôn mới.

Đẩy mạnh tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng như hội nghị, hội thảo, giao ban hàng tháng...theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ vận dụng; hướng tới những nội dung sinh động, hấp dẫn, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc

tốt, những mô hình hoạt động thường xuyên, hiệu quả, điển hình tiên tiến tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự; kết quả triển khai thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới cũng như kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm của lực lượng Công an nhân dân.

Phối hợp chặt chẽ với Lực lượng Công an phường Quang Trung trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong công tác tuyên truyền; lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị địa phương.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác bảo vệ an ninh, trật tự góp phần xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả yêu cầu, nhiệm vụ giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm an ninh chính trị

Tập trung làm tốt công tác dự báo, kịp thời phát hiện, ngăn chặn những dấu hiệu phức tạp, âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, những vấn đề xã hội đang quan tâm để xuyên tạc, kích động, lôi kéo, biểu tình, gây rối, chống phá cách mạng, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác tiếp công dân. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng xâm phạm an ninh quốc gia, chống phá Đảng, Nhà nước, chống người thi hành công vụ để làm gương, răn đe.

3. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

Chủ động nắm chắc, dự báo tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm và tệ nạn xã hội, kịp thời phát hiện nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội, những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự, công cộng.

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia thực hiện các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; tích cực tham gia hưởng ứng các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; “Tháng an toàn giao thông”; “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”...

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Văn phòng Sở tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này, tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo Công An tỉnh theo đúng thời gian quy định.

2. Giao phòng Quản lý chuyên ngành kịp thời cập nhật, phổ biến Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên Website của Sở.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai kế hoạch này tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình, kịp thời báo cáo các vấn đề vướng mắc, phát sinh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tất Nhiên